
1/6 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission permanente  

 
 

 
N° CP-2016-9-5-2  

Séance du vendredi 7 octobre 2016 

 

 
CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 2014-2019 

SOUTIEN AUX PROJETS STRUCTURANTS 
QUATRIEME PROGRAMMATION 2016  

 

Présidence de : M. Eric STRAUMANN 
 

PRESENTS :  

MM. ADRIAN, BECHT, BIHL, COUCHOT, DELMOND, Mmes DIETRICH, DREXLER, FUCHS, 

M. GRAPPE, Mme GROFF, M. HAGENBACH, Mme HELDERLE, MM. HEMEDINGER, 

JANDER, Mmes JENN, KLINKERT, LUTENBACHER, MARTIN, MILLION, MULLER Betty, 
M. MULLER Lucien, Mmes ORLANDI, PAGLIARULO, RAPP, MM. SCHELLENBERGER, 

SCHITTLY, Mme SCHMIDIGER, M. TRIMAILLE, Mme VALLAT, MM. VOGT, WITH. 

 

EXCUSEE : 

Mme MEHLEN-VETTER. 

 
EXCUSE AVEC PROCURATION : 

M. Michel HABIG donne procuration à M. Eric STRAUMANN, Président du Conseil 

Départemental. 

 

La Commission permanente du Conseil départemental, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 

compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-6-12-8 du 26 juin 2015, relative 

aux délégations de compétences du Conseil départemental à la Commission 

Permanente,  

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2013-4-1-1 du 18 octobre 2013 

relative à la validation des autorisations de programme et autorisations d’engagement, 

VU la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-2-5-1 du 19 février 2015 relative 

à la validation des autorisations de programme et autorisations d’engagement 

complémentaires, 

VU  la délibération du Conseil départemental n°CG-2015-1-5-1 du 23 janvier 2015, 
relative à la première révision des Contrats de Territoire de Vie 2014-2019, 

VU la délibération n°CG-2016-2-5-1 du Conseil départemental du 18 mars 2016 relative à 

la politique de l’Action Territorialisée, 

VU les avis favorables de la Commission Patrimoine Immobilier, Actions et Territoires lors 

de ses réunions du 11  septembre  2015, 4 mars 2016, 27 mai 2016 et 
23 septembre 2016, 

 

 

 

Accusé de réception – Ministère de l’intérieur 

 

Acte certifié exécutoire 

Envoi : 

Réception par le Préfet :  

Publication : 

11/10/2016

14/10/2016

11/10/2016

068-226800019-20161007-0000016890-DE



2/6 

VU le rapport du Président du Conseil départemental, 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

 Approuve la quatrième programmation pour l’année 2016 des aides à attribuer aux 
projets structurants inscrits dans les Contrats de Territoire de Vie (CTV) 2014-2019, pour 

un montant global de 2 708 489 €, réparti de la façon suivante par Territoire de Vie et 
par projet : 

 

Contrat de Territoire de Vie Piémont Val d’Argent Pays Welche 

 

3 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 50 442 € : 
 

Projet : 11-3 Création d’un pôle médical de santé 

Maître d’ouvrage : Commune de GUEMAR 

Localisation : GUEMAR 

Numéro d’opération : CTV01873 

Montant du projet : 362 000 € HT 

Montant subventionnable : 362 000 € HT 

Taux : 10 % 

Subvention : 36 200 € HT 

Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-42-204142-35321-006-

AP2015 – Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 21-6 Tourisme de mémoire « Guerre 14/18 » 

(Investissement) 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Val d’Argent 

Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 

Numéro d’opération : CTV01886 

Montant du projet : 61 212 € HT 

Montant subventionnable : 61 212 € HT 

Taux : 20 % 

Subvention : 12 242 € 

Imputation budgétaire : Programme K211, imputation 0-204-94-204141-35321-006-

AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 21-6 Tourisme de mémoire « Guerre 14/18 » 
(Fonctionnement) 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes du Val d’Argent 

Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 

Numéro d’opération : CTV02073 

Montant du projet : 10 000 € TTC 

Montant subventionnable : 10 000 € TTC 

Taux : 20 % 

Subvention : 2 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K811, imputation 0-65-94-65734-35381-006-

AE2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



3/6 

 
 

 

Contrat de Territoire de Vie Colmar Fecht et Ried 

 

1 projet présenté pour un montant d’aide départementale estimé à 120 000 € : 
 

Projet : 12-11 Création du Café Unterlinden au sein de l’extension 

du Musée 

Maître d’ouvrage : Société Schongauer 

Localisation : COLMAR 

Numéro d’opération : CTV01784 

Montant du projet : 300 000 € HT 

Montant subventionnable : 300 000 € HT 

Taux : 40 % 

Subvention : 120 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K212, imputation 0-204-312-20422-35421-006- 

AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

 

Contrat de Territoire de Vie Florival Vignoble Plaine du Rhin 
 

6 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 1 560 496 € : 

 

Projet : 13-2 Etude sur l’état de la ruine du Château du Hugstein 

Maître d’ouvrage : Association Pro-Hugstein 

Localisation : Communes de BUHL et GUEBWILLER 

Numéro d’opération : CTV00786 

Montant du projet : 6 480 € TTC 

Montant subventionnable : 6 480 € TTC 

Taux : 20 % 

Subvention : 1 296 € 

Imputation budgétaire : Programme K813, imputation 0-65-312-6574-35581-006-

AE2013 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 13-5 Mise en place d’une signalétique touristique 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 

Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 

Numéro d’opération : CTV00839 

Montant du projet : 96 000 € HT 

Montant subventionnable : 96 000 € HT 

Taux : 15 % 

Subvention : 14 400 € 

Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-94-204141-35521-006-
AP2013 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 21-1 Construction neuve d’un Centre Aquatique 

Intercommunal 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes de la Région de Guebwiller 

Localisation : GUEBWILLER 

Numéro d’opération : CTV00829 

Montant du projet : 19 106 000 € HT 

Montant subventionnable : 10 000 000 € HT 

Taux : 10% 

Subvention : 1 000 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-32-204142-35521-006-

AP2013 – Paiement en 15 acomptes annuels 

 

 

 



4/6 

 
 

 

Projet : 21-4 Construction d’une piste d’athlétisme au Stade 

Throo 

Maître d’ouvrage : GUEBWILLER 

Localisation : GUEBWILLER 

Numéro d’opération : CTV00857 

Montant du projet : 735 000 € HT 

Montant subventionnable : 735 000 € HT 

Taux : 20% 

Subvention : 147 000 €  

Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-32-204142-35521-006-

AP2013 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

Remarque : La participation initiale du Département inscrite dans le CTV 

est de 164 000 €, soit  20 % d’une dépense subventionnable 
de 820 000 € HT.  

Or, après analyse des pièces transmises par la Commune, le 

coût total du projet a été ramené à 735 000 € HT. La 

participation départementale a donc été proratisée en 

conséquence, soit 147 000 € au lieu de 164 000 €. 

 

Projet : 23-8 Sécurisation des accès du Collège Beltz 

Maître d’ouvrage : SOULTZ 

Localisation : SOULTZ 

Numéro d’opération : CTV02018 

Montant du projet : 330 000 € HT 

Montant subventionnable : 330 000 € HT 

Taux : 60 % 

Subvention : 198 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K213, imputation0-204-628-204142-35521-006- 

AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 31-7 Création d’une nouvelle déchetterie intercommunale 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Essor du Rhin 

Localisation : Territoire de la Communauté de Communes 

Numéro d’opération : CTV02019 

Montant du projet : 1 086 480 € HT 

Montant subventionnable : 999 000 € HT 

Taux : 20 % 

Subvention : 199 800 € 

Imputation budgétaire : Programme K213, imputation 0-204-731-204142-35521-006-

AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

 

Contrat de Territoire de Vie Thur et Doller 
 

1 projet présenté pour un montant d’aide départementale estimé à 10 000 € : 

 

Projet : 42-8 Etude pour la réalisation d’un Programme Local de 

l’Habitat (PLH) 

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes THANN-CERNAY 

Localisation : Communauté de Communes THANN-CERNAY 

Numéro d’opération : CTV02902 

Montant du projet : 50 690 € TTC 

Montant subventionnable : 50 000 € TTC 

Taux : 20 % 

Subvention : 10 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K814, imputation 0-65-71-65734-35681-006- 

AE2013 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 



5/6 

 
 

 

Contrat de Territoire de Vie de la Région Mulhousienne 

 

4 projets présentés pour un montant d’aides départementales estimé à 790 000 € : 
 

Projet : 11-5 Création d’une desserte à l’arrière du lycée-collège 

épiscopal 

Maître d’ouvrage : Commune de ZILLISHEIM 

Localisation : ZILLISHEIM 

Numéro d’opération : CTV01592 

Montant du projet : 2 275 000 € HT 

Montant subventionnable : 2 275 000 € HT 

Taux : 30 % 

Subvention : 682 500 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-628-204142-35721-006 

AP2015 – Paiement en 15 acomptes annuels 

 

Projet : 12-26  Création d’un dojo, de vestiaires et d’une salle de 

convivialité 

Maître d’ouvrage : Commune de KINGERSHEIM 

Localisation : KINGERSHEIM 

Numéro d’opération : CTV01585 

Montant du projet : 101 625 € HT 

Montant subventionnable : 100 000 € HT 

Taux : 30 % 

Subvention : 30 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-32-204142-35721-006 

AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 12-27  Réfection d’un puits de captage de la base nautique 

de REININGUE 

Maître d’ouvrage : MULHOUSE Alsace Agglomération (M2A) 

Localisation : REININGUE 

Numéro d’opération : CTV02126 

Montant du projet : 58 333 € HT 

Montant subventionnable : 58 333 € HT 

Taux : 30 % 

Subvention : 17 500 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-32-204142-35721-006 

AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 12-28  Réhabilitation de l’enclos des guépards en enclos 

asiatique au zoo de MULHOUSE 

Maître d’ouvrage : MULHOUSE Alsace Agglomération (M2A) 

Localisation : MULHOUSE 

Numéro d’opération : CTV02121 

Montant du projet : 150 000 € HT 

Montant subventionnable : 150 000 € HT 

Taux : 40 % 

Subvention : 60 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K215, imputation 204-33-204142-35721-006 
AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

 

 

 

 

 



6/6 

 
Contrat de Territoire de Vie du Sundgau : 

 

3 projets présentés pour un montant d’aide départementale estimé à 177 551 € : 

 

Projet : 113-8 Aménagement d'une liaison cyclable et pédestre 

entre MONTREUX-VIEUX et CHAVANNES-SUR-L'ETANG 

Maître d’ouvrage : Commune de MONTREUX-VIEUX 

Localisation : MONTREUX-VIEUX 

Numéro d’opération : CTV01964 

Montant du projet : 10 635 € HT 

Montant subventionnable : 10 635 € HT 

Taux : 19 % 

Subvention : 2 021 € 

Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-628-204142-35921-006-
AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 122-12 Rénovation et extension de la Maison du temps 

libre 

Maître d’ouvrage : Commune de LEVONCOURT 

Localisation : LEVONCOURT 

Numéro d’opération : CTV01972 

Montant du projet : 422 120 € HT 

Montant subventionnable : 422 120 € HT 

Taux : 25 % 

Subvention : 105 530 € 

Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-33-204142-35921-006-

AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

 

Projet : 122-14 Création d’un parc de loisirs intergénérationnel 

Maître d’ouvrage : Commune de HIRSINGUE 

Localisation : HIRSINGUE 

Numéro d’opération : CTV01978 

Montant du projet : 350 000 € HT 

Montant subventionnable : 350 000 € HT 

Taux : 20 % 

Subvention : 70 000 € 

Imputation budgétaire : Programme K217, imputation 0-204-33-204142-35921-006-

AP2015 - Paiement en un seul versement à la fin des travaux 

Cofinancement : SIAC Collège de Dadelsen : 87 500 € 

 

 autorise le versement des subventions afférentes. 
 

 

 

 

 
 
 

Adopté à ‘l’unanimité 

   


